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LOt N'2023 - 01 DU 20 DECEMBRE 2023
portont loi de finonces pour lo gestion 2024.

L'Assemblée nolionole o délibéré et odopté en so séonce du 8 décembre 2023:

Le Président de lo République promulgue lo loi dont lo teneur suit :

PREMIERE PARTIE

CONDITIONS GENERATES DE t'EQUITIBRE BUDGETAIRE ET TINANCIER

TITRE I

DISPOSITIONS RETATIVES AUX RESSOURCES

I . IMPÔTS ÉT REVENUS AUTORISES

A - DISPOSITIONS ANTERIEURES

Aillcle le.: Sous réserve des dispositions de lo présente loi, continueront d'être
opérées, pendont I'onnée 2024, conlotmément oux dispositions législotives el
réglementoires en vigueur :

l- lo perception des impôTs, toxes, rémunérotions des services rendus por I'Étot,
produits et revenus offectés à l'Étot;

2- lo perception des impôts, toxes, produits et revenus offectés oux colleciivités
tenilorioles, oux étoblissemenls publics et orgonismes divers dûment hobilités.

En ce qui concerne les impôls sur Ie revenu, souf précision controire contenue
dons le texte des mesures fiscoles énoncées, les dispositions de lo présente loi

s'oppliquent oux revenus de I'exercice clos ou 3l décembre 2023.

Toutes contributions directes ou indirecies. outres que celles qui sont ouiorisées
por les lois et décrets en vigueur et por lo présente loi, à quelque litre ou sous quelque
dénominotion qu'elles se perçoivenl, ne sont pos outorisées, sous peine de poursuile,

contre les fonctionnoires et ogents qui confectionneroient les rôles eT torifs ei ceux qui

en ossureroient le recouvrement, comme concussionnoires, sons préjudice de I'oction
en répétition pendoni trois (3) onnées, contre lous receveurs, percepteurs ou individus
qui en ouroient foit lo perception.



Soni égolemenl punissobles des peines prévues à l'encontre des
concussion noires, tous délenteurs de I'ouloriié publique qui, sous une forme
quelconque el pour quelque molif que ce soil, ouront. sons oulorisotion de lo loi,

occordé ioule exonérolion ou fronchise de droit, impôt ou toxe ou ouronl effeclué
groiuilement lo délivronce de produils des éloblissemenls de I'Eiot.

Ces disposiiions soni opplicobles oux personnels d'oulorité des enlreprises

nolionoles qui ouronl effectué grotuitement sons outorisotion légole ou
réglemenloire, lo délivronce des produils ou services de ces entreprises.

B. MESURES RECONDUITES

Arllcle 2 ' Du Ie(jonvierou3l décembre 2024et nonobstonl les dispositions des

orticles 487, 488 ei 645 du code générol des impôis, les mojorolions, iniérêis de reiord,
coûis de commondemenl et frois de soisie ne sonl pos opplicobles oux contribuobles
qui procèdent, sur louie I'onnée budgétoire, ou poiement iniégrol des droiis dus en

motière de toxe foncière unique.

Le bénéfice de celle mesure esl subordonné à I'immolriculolion du

propriétoire foncier à I'identifiont fiscol unique (lFU).

Arlicle 3: Les véhicules neufs è quolre roues importés, fobriqués ou vendus è

l'étot neuf en République d u Bénin bénéficient, duroni lo période olloni du I s jonvier

ou 3l décembre 2024, des ovontoges douoniers et fiscoux suivonts :

l) obollement sur lo voleur en douone de :

- 99 % pov les véhicules éleciriques à l'élol neuf ;

- 95 % pour les véhicules hybrides à l'étol neuf ;

- 90 % pour les outres véhicules è l'étot neuf ;

2) exonérotion de lo toxe sur lo voleur oioulée (IVA)'

Ceile mesure s'opplique oux comions, oulobus, outocors el minibus de loules

colégories, voitures de tourisme et oulres véhicules oulomobiles conçus pour le
tronspori des personnes, y compris les voitures de lype « breok » double cobine.

Toutefois, les véhicules visés ou préseni orticle reslent ossuieltis oux

prélèvemenls, toxes et redevonce ci-oprès :

- prélèvement communoutoire de solidorlté (PCS) ;

- prélèvemeni communouioire (PC) ;

- prélèvemenl de solidorité (PS) ;

- loxe de stoiistique (T.STAT)

- timbre douonier (TD) ;

- redevonce d'oménogemenl urboin (RAU) ;
I

- loxe de voirie (TV).;1.
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Artlcle 4 : Les oéronefs el les oéroslois, oinsi que leurs pièces de rechonge, sonl
exonérés de lous droits el toxes de douone el de lo loxe sur lo voleur ojoutée (TVA)

duront lo période ollonl du I e, jonvier ou 3l décembre 2024.

Toutefois, ils reslenl ossujellis oux prélèvemenls, toxes et redevonce ci-oprès:

- prélèvemenl communouloire de solidorité (PCS) ;

- prélèvemenl communouloire (PC) ;

- prélèvemenl de solidorilé (PS) ;

- ioxe de slotistique (T.STAT) ;

- timbre douonier (TD) ;

- redevonce d'oménogemenl urboin {RAU) ;

- ioxe de voirie (ïV).

Arlicle 5 : Les récipienis pour goz comprimés ou liquéfiés, en fonte. fer ou ocier
el les occessoires (brûleurs, supports mormites pour les bouteilles de 3 el 6 kg, luyoux,

roccords, détendeurs, réchouds è goz sons four et robinets-détendeurs) pour goz

domeslique, importés, fobriqués ou vendus en République du Bénin sonl exonérés de
lous droiis et loxes de douone el de lo toxe sur lo voleur ojoutée (ryA) duronl lo
période ollont du lerionvierou3l décembre 2024.

Toulefois, ils restent ossujeltis oux prélèvements, loxes et redevonce ci-oprès :

- prélèvement communoutoire de solidorilé (PCS) ;

- prélèvemenl communouloire (PC) ;

- prélèvemenl de solidorilé (PS) ;

- loxe de siotistique (T.SÏAÏ) ;

- limbre douonier (ïD) ;

- redevonce d'oménogement urboin (RAU) ;

- toxe de voirie (TV).

Arllcle 6 : Du lsionvier ou 3l décembre 2024 el nonobslonl les disposilions de
l'orlicle l4 de lo loi n" 2014-25 du 23 décembre 2014 portont loi de finonces pour lo
gestion 2015, el les lois qui l'onl modifiée, le toux de lo ioxe de stoiisiique (T.STAT) sur

les produils pélroliers en régime de réexportotion d' une port. le chorbon, le

mongonèse et outres moiières premières en tronsil è deslinotion de poys non

enclovés d'oulre port, est de I % de lo voleur en douone pour les produils non

communouloires.

Article 7 : Nonobsiont les disposilions des orticles 2, 4, 5 el 6 du code des

douones et de I'oriicle 229 du code génâol des impôts, les molériels el équipemenls

neufs imporlés en République du Bénin por les petiies et moyennes entreprises ne

bénéficioni pos d,un régime fiscol dérogoloire, deslinés à I'instollotion d'unités

ortisonoles el indusirielles sonl exonérés de droiTs ei loxes de douone et de lo loxe sur

lo voleur oioulée (TVA).

Toutefois, ils reslenl ossujellis oux prélèvemenls, toxes ei redevonce ci-oprès :

- prélèvement communoutoire de solidorilé (PCS) :

- prélèvement communoutoire ,FC): 
{
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- prélèvemeni de solidorilé (PS) :

- toxe de stotisiique (T. STAT) ;

- timbre douonier (TD) ;

- redevonce d'oménogemeni urboin (RAU) ;

- toxe de voirie (TV).

Les modolilés de mise en æuvre des dispositions du présenl oriicle sonl fixées
por décision du comilé inierminislériel de promoïion des investissements prévu à
I'orlicle l0 de lo loi n" N20-02 du 20 mors 2020 porlonl code des investissements en
République du Bénin.

Adlcle 8 : Nonobstonl les disposilions des orlicles 2, 4, 5 et 6 du code des

douones ei de I'orlicle 229 du code générol des impôls, les équipemenls el molérioux
neufs importés en République du Bénin, oinsi que les molérioux locoux, deslinés è lo
consiruciion des slotions-services. des slolions-kottoirs, des cuves à pétrole et Ô gosoil

sonl exonérés des droiis ei toxes de douone el de Io toxe sur lo voleur oioutée (TVA)

pour lo période olloni du le. jonvier ou 3l décembre 2024.

De même, el pour lo même période, les équipements neufs importés pour lo

rénovotion des stolions-services, des slolions-irotloirs, des cuves ô pétrole ei è gosoil

sont en régime d'exonéroiion des droits et loxes d'entrée el de lo loxe sur lo voleur
ojoutée (TVA).

Celle exonérotion s'élend à lo loxe de sToiistique (T. STAT) instituée por lo loi no

2û2-25 du 3l décembre 2002 portonl loi de finonces pour lo gestion æ03.

Toulefois, les équipements ei molérioux visés ou présenl orticle reslenl ossujetlis

oux prélèvements, redevonces ei toxe ci-oprès :

- prélèvement communouloire de solidoriié (PCS) ;

- prélèvemenl communouloire (PC) ;

- prélèvement de solidorité (PS) ;

- redevonce d'oménogemeni urboin (RAU) ;

- redevonce stotislique (RS) ;

- timbre douonier (TD) ;

- toxe de voirie (TV).

Arlicle ? : Du lel.jonvier ou 3l décembre 2024, les pénolités, omendes ei
mojorolions fiscoles ne sonl pos opplicobles oux conlribuobles qui souscrivenl

spontonémenl, pour lo première fois, leurs déclorotions des offoires réolisées ou titre
des exercices ontérieurs et qui procèdenT ou poiemenl inlégrol des droits dus.

Le bénéfice de ceiie mesure esi subordonné è I'obsence d'une procédure de

conkôle fiscol ou d'une enquêle fiscole en cours chez le conlribuoble.

Artlcle I O : A compler 6u 1"' lonvier 2024, les disposiiions de l'orticle 24 de lo loi

n" 202l-16 du 23 décembre 2021 portont loi de finonces pour lo gesiion 2022,
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modifiées por I'orlicle l8 de lo loi n" 2022-33 du 9 décembre 2022 portonl loi de
finonces pour lo geslion 2023 sonl obrogées.

Arllcle ll : Les dispositions de I'orticle l2 de lo loi n" 2015-41 du 29 décembre
2015 porioni loi de finonces pour lo gestion 2016 sonl reprises ei modifiées comme
suii :

L'imporlotion, lo produclion ou lo venle, en République du Bénin. des
herbicides, des mochines el molériels ogricoles, des unités de lronsformotion et de
conservotion des produils ogricoles. des motériels et équipemenls deslinés oux
sociétés d'oménogement ogricoles, des mochines et molâiels deslinés à l'élevoge
et à lo pêche, y compris leurs porties, occessoires, pièces délochées el de rechonge
sont en régime d'exonéroiion des droiis el loxes d'enlrée el de lo loxe sur lo voleur

ojoutée (TVA).

Ceiie exonérolion s'éiend oux embolloges, y compris ceux en corton, les

coneiles, les socs de jule destinés è l'exporlolion des produiis ogricoles et les intronts

ogricoles porlies, occessoires ei pièces détochées des mochines el molériels destinés

à l'élevoge ei à lo pêche, oinsi qu'oux unités de tronsformotion el de conservolion
des produits de l'élevoge et de lo pêche.

Toulefois, ils resïenl ossujeltis oux prélèvements et toxes ci-oprès :

o prélèvement communouloire de solidorité (PCS) ;

o prélèvemeni communouloire (PC) ;

. loxe de stolistique (T. STAI) ;

. loxe de voirie (TV).

Arllcle l2 : Les dispositions de I'orticle l4 de lo loi no 2021-1 6 du 23 décemÛe 2021

porloni loi de finonces pour lo gestion 2022 sonl reprises el modifiées comme suit :

A compter 6u 1e' jonvier 2024,les motocyclelles électriques el hybrides, oinsi

que leurs pièces détochées, imporlées ou fobriquées en République du Bénin, sont

exonérées des droits de douone et de lo toxe sur lo voleur ojoulée (IVA).

Touiefois, elles reslent ossuieliies oux prélèvemenls, toxes et redevonce ci-
oprès :

. prélèvemenl communouloire de solidorilé (PCS) ;

. prélèvemenl communoutoire (PC) ;

. prélèvemenl de solidorité (PS) ;

. redevonce d'oménogement urboin (RAU) ;

. ioxe de siotislique (T. STAT) ;

. limbre douonier (TD) ;

. loxe de voirie (TV).

Artlcle l3 : Lo demonde de rodiotion de lo clouse de mise en voleur, présenlée

oprès I'expiroiion du déloi prévu ou conlrol, est subordonnée ou poiemenl d'une
pénolité fixée à deux pour cenl (2%l de lo voleur vénole du lonciet.lf.
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Lo voleur vénole du foncier, è défoui d'une évoluolion plus fovoroble, esl
déterminée è portir du référeniiel des prix en vigueur.

Lo pénoliié n'esi pos due si, ou jour de lo présenlotion de lo demonde, il ressorl
des pièces du dossier que lo mise en voleur éloit ossurée ovont lo signoture de lo
convenlion d'ollribution ou de cession-

Arlicle l4 : Les dispositions de l'orticle l6 de lo n" 2022-33 du g décembre 2022
porlont loi de finonces pour lo gestion 2023 sont reprises el modifiées comme suit.
uniquemenl en ce qui concerne lo zone induslrielle d'Akpokpo à Cotonou :

Article l5 : Les dispositions du code générol des impôls sont modifiées et reprises lelles
que présentées à l'onnexe de lo présente loi.

,,. RESSOURCES AFFECIEES EI RESSOURCES RECOUYREES AU PROFIT D'AUTRES

ORGANISA,,IES PU8I.'CS

A. D'SPOS'IIONS RETAI'YES AUX COI.I.ECI'Y'IES TERR'IOR'AI.ES EIAUX
ETAE I'SSEM ENIS PUBI.'CS

Arlicle l6 : Les critères de réportition des concours finonciers de l'Elot oux
collectivités lerritorioles intègrenl lo dimension odoplolion et olténuolion oux effels
des chongements climotiques.

Arlicle l7 : Les recettes à recouvrer ou profil des collectivités tenilorioles pour
lo geslion 2024 sont évoluées à 5 886,7 millions de froncs CFA el se réporlissent comme
suil:

libellé des droils el toxes
Monlonl

en millions de FCt

5 886,7

4 573,3
1313,4

6

DEI^IMITATION

PRIX AIJ M' NON BATI

CESSION
BAil. /

rocATtoN

COTONOU

COTONOU Zl (Akpokpo) 99 225 430

Rélérenliel des prix de cession el de locotion sur le domoine privé de I'Etot el des
colleclivilés lerrilorioles

ZONES

Tolol

Article l8 : Les recelles à recouvrer ou profil du « port ouionome de Cotonou »

pourlogestion 2024 sonl évoluées è 13481 ,4millionsde froncs CFa. ),1.



Articlê l9 : Les recelles ù recouvrer ou profil du « fonds de développemenl
pétrolier » pour lo geslion 2024 sonl évoluées à 29 799,1 millions de froncs CFA.

8- D'SPOS'I'ONS REI.AI'YES AU EUDGET ANNEXE ET AUX COMPTES

SPEC'AUX DU IRESOR

Article 20 : Le budgei onnexe el les comptes spécioux du trésor ouverts à lo
dole du dépôi du projet de loi de finonces pour lo gestion 2024 sonl confirmés sous

réserve des disposilions de lo présenle loi.

Sous réserve des disposilions de lo présenle loi. les offeclotions constotées ou
profil du budgel onnexe et des comples spécioux du irésor sont égolemenl
confirmées pour I'onnée 2024.

Article 22 : Pour lo gestion 2024, les comples spécioux ci-dessous reçoivent les

offeciotions de ressources oinsi qu'il suii :

o) le compte « modernisotion des régies finoncières » esi olimenté pot 17,1 7o

des ressources issues des ioxes sur les produils et occises;

b) le compte « prévenlion el geslion des coloslrophes » esl olimenté por I %

des redevonces en molière de téléphonie mobile (GSM) ;

c) le compte « operolions militoires à I'exiâieur » est olimenlé por les ressources

provenonl du sysième des Notions unies, dons le codre des opérotions de mointien

de lo poix ;

d) le compte « fonds de développement des orts el de lo culture » esl olimenté
pol 9 ,4 % de l'impôt sur les reven us foncien ;

e) le compte « fonds de développemeni du sporl » est olimenié por les produits

de lo loxe de développement du sport.

Les modolilés proliques de perceplion ei d'utilisotion de ces ressources sonl

fixées por voie réglemenioire.

Arlicle 23 i ll esl outorisé pour lo gestion 2024. l'imputolion por dérogolion sur

les comples d'offectotion spéciole, des dépenses résullonl du poiemenl des
'lroiiements ou des indemnités o des ogents de l'EIot ou d'outres orgonismes publics.

c- AUTRES DISPOS'r'ONS

Adicle 24 : Les recetles à recouvrer ou iilre de lo porticipotion de lo République

du Bénin oux budgets de l'Union économique et monétoire ouesl ofricoine (UEMOA)'

de lo Communouté économique des Élols de l'Afrique de l'ouest {CEDEAO) et de 1o,1,
T
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Arllcle 2l : ll esl créé. à compler de lo gesiion 2024,|e comple d'offectoiion
« Fonds de développement du sport » pour relrocer les ressources mises à lo disposition

du développemenl du sporl.



Commission de I'Union ofricoine (UA) soni évoluées pour lo geslion 2f24 à 28 146,7

millions de froncs CFA, se décomposonl comme suil :

Libellé des droils el loxes Montonl
(en mlllions de FCtA)

Prélèvemenl communoutoire (PC)

Prélèv-emenicornrnunàu-tàËte-sôriaonté(rcs)

Pélèvement de sol'rdorite tPSt - 
-

Iotot

9 785.2

l5 119,8

3 241 ,7

28 146,7

TITRE II

DISPOSITIONS RETATIVES A t'EQUITIBRE DES RESSOURCES ET DES CHARGES

A- les recettes du budgel générol (non compris les ressources offeclées),
évoluées o1994220 millions de froncs CFA et décomposées comme suit :

Libellés Montonl
(en millions de tCtA)

lmpôts
Douones
Trésor

Dons budgéloires
Fonds de concours el dons projels

Agence noiionole du domqine et du foncier

102 380

702 372

94 768
23 000

66 700

s 000

B- les receiies du fonds nolionol des reiroiies du Bénin pour lo gesiion 2024

évoluées à 58 580 millions de froncs CFA ;

C- les receiles des comples d'offeclotion spéciole pour lo geslion 2024

évoluées à 23 2OO millions de froncs CFA, el décomposées comme suil :

Iibellés Monlonl
(en millions de FCf A)

Compte « opérotions mililoires è l'exlérieur »

Comple « modernisolion des régies finoncières »

Comple « prévention el geslion des cotostrophes »

Compte « fonds de développemenl des orls eI de lo
culture »

Compte « fonds de développemenl du sport »

I000
6 000

5 ooo

1 2oO

3 000

8

{

Article 25:Les ressources de lo loi de finonces pour lo geslion 2024 sonl

évoluées è 3 199 274 millions de froncs CFA et comprennent :

+
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D- les ressources de îrésorerie pour lo gestion 2024 évoluées à | 123274 millions de
froncs CFA, el décomposées comme suit :

tibellés Monlont
(en millions de FCFA)

Emission des deltes à moyen el long lermes
Obligotions el bons du lrésor
Aulres ressources de trésorerie

542937
552 841

27 496

Arlicle 27: Le monionl des oulorisolions d'engogemenl du budgei de I'Etol
pour lo gestion 2024 esl fixé à 1 854 926 millions de FCFA pour les dépenses en copilol.

Article 28: Le montont des crédits de poiemeni ouveris ou budgel de l'Eiot
pour lo geslion 2024 esl fixé à 2 551 700 millions de froncs CFA se décomposont
comme suii :

tibellés

Dépenses ordinoires
Dépenses en copitol
Dépenses du fonds notionol des relroiles du Bénin

Dépenses des comptes d'offeclolion spéciole

1464
963
r00

a'7

800

400

300

2@

Arllcle 29 : Les chorges de lo loi de finonces pour lo geslion 2024 sonl évoluées

à 3 199 274 millions de froncs CFA, se décomposonl comme ci-oprès :

tibellés Monlonl
(en millions de FCFA)

Crédils de poiemenl ouverts ou budget de l'Elot
Chorges de késorerie

2 551 700

647 574

Arlicle 30 : Le budgel de l'Eiol pour lo geslion 2024 dégoge un solde budgétoire

globol de 475 70O millions de froncs CFA déterminé oinsi qu'il suil: dlt .
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Article 26 :Sous réserve des dispositions de lo présenle loi, les dispositions

législotives el réglementoires reloiives oux chorges de I'Eiot demeureni en vigueur.

Montonl
(en mlllions de tCfA)



TABI.EAU D'EQUITIBRE GENERAI. DE I.A IOI DE TINANCES GESIION 2024

(En millions de FCFA)

OPERATIONS BUDGETAIRES R ESSO URC ES CHARGES sotDE
I 840 000 2 076 000 2 U6 400 2 55t 700 -506 400 -475 700

PIB I I 670 000 r 2 855 000
Déricit -4,3% 3,7 %

lF 2023 É 2024 tt 2023 tÎ 2024 LÎ 2023 tr 2024

I

A- Recellès du budget générol | 758 950 I 994 220
o- Rece'tles des régies, ANDF (non compris
recelles offeclées)

I 553 600 1 785 720

b- Recettes d'ordre (renoncement à des
droits/lutte conlre cherté)

60 000 r00 800

c- Exonérolions clossiques t9 900 r8 m0
d- Dons budgéloires 46 &O 23 000

e- Fonds de concours el recettes ossimilées 78 850 66 700

B- Dépenses du budgel générol 2 217 950 2 428 200

o- Dépenses ordinoires r 258 200 I 4ô4 800
l- Dépenses de personnel 523 229 595 885

2- Chorges finoncières de lo detTe 177 200 210 600

3- Dépenses d'ocquisiiions de biens el
services

188 600 r850r5

4- Dépenses de tronsferl 369 171 473 300

Dépenses de tronsfed (Hors
exonérotions)

289 27 t 3s4 500

Exonérolions c,os§ques 190 18 000

Dépenses fscoles (chedé de lo vie
el ouhesJ

60 000 t 00 800

b- Dépenses en cqpitol 959 750 963 400
l- Sur tinoncemênt Intérleur 639 r 50 581 784

C ontib ulians b ud 9é loires 572 804 483 763

Emprunts bongues Jocoles 66 350 t2 237

Emprunl BOAD 70 784

Dépenses fisco,es ,5 æ0

2- Sur finoncemenl exlérieùr 320 600 381 616

Prêts prqefs 241 750 314 I 16

Dons proiels 78 850 6ô 700

Solde du budgel générol(A)-(B) -45r 000 -433 980

ll. Budget onnexe 58 000 58 580 I05 400 r00 300

Fonds Nolionol des Retroiies du Bénin 58 000 58 580 t05 400 100 300

Solde du budgel qnnexe -47 700 -41 720

lll- Comples d'orf eclolion spéciole 23 050 23 500 23 0s0 23 200

o- Opérolions mililoires ô I'exlédeur I 000 I 000 8 000 8 000

b- Portenoriol Mondiol pour l'Educotion 2 850 0 2 850 0

c- Moderni5otion des Régies Finoncières 6 000 6 000 6 000 6 000

d- Pévention et gestion des cotoslrophes 5 000 5 000 5 000 5 000

e- Fonds de développemenl des Arts el de
lo Cullure

l 200 r 200 r 200 r 200

f- Fonds de Développement du Sporl 0 3 000 0 3 000

Solde pour Comple d'ofleclolion spéciole 0 0

Solde budgétqke globol -506 400

r0

. itiloo
.-t
1,



Article 3l : Les ressources el les chorges de irésorerie qui concourenl à lo réolisolion
de l'équilibre finoncier sonl évoluées comme suil :

{En millions de FCFA)

RESSOURCES CHARGES sotDE
OPERATIONS DE IRESORERIE

LÎ 2023 Lr 2024 Lt 2023 LF 2024 Lt 2023 Lt 2024

Besoln de finoncemenl (A)+(8) I 193 337 I 123 274

A- Chorges de lrésorelle 686 937

Amorllssemenl emprunh exlé eurs (Prêts) 133 819

s6 i34 31 373

Amortissement Emprunl bilotérql 23 æ7 16 54/
Amortissement Emprunl multilolérol 47 338

Amortissement Eurobond 38 562

Amortissemenl emprunls lnlélleurs s28 692 477 7 57

Prêt5 bonques locoles s2 sB6 7 994

. Prêts BOAD 32 581

Obligotions du Trésor 338 I 92

Bons du Trésor 3i 800 53 290

Iroges tMl

Autes chorges de lrésorerle 22 000 35 998

Prêls et ovonces 12000 t0000
r0 000 2s998

8- Soldê budgélohe globol

Ressources de flnoncemenl r r93 337 1 123 274

A- Ressources exlérieures 342 450 408 216

314 916Prêts projeh 241 7 50

Bonques inlernotionoles 89 770 134 732

Prêis bllotéroux 33 010 26 744

Prê1s multilqtéroux ll8969 r 53 440

r 00 700 93 300Prêls Progrommes

B- Ressources lnlérieures 825 890 687 562

83 742 t2237Prêis bonques locoles

Prêis BOAD

564 258 552 841Oblioolions du Trésor

53 290 0Bons du Trésor

5t 700lirooes sur FMI 124 600

24 997 27 496C. Auhes resrources de hésoreaie

r9 585Remboursemeni Prêts et Avonces
Prêts réirocédés 5 412

3199 274 3 033 337 31i9 2743 033 337IOTAI. TOI DE TINANCES

tl

T-_r
------f--------r---

-# ttl
647 574

136 245

Amorlissement Emprunt bonques
internot;onoles _1

_1

- 36 304

435 606

-ï---l

---r---t

r
8 700 45 7aO

! . lnslonces de poiemenl
+

-=_1-

506 400 475 700tl

--)--

I I

/a 784

=

22 484
5 412

+



Article 32 : Le ministre chorgé des finonces esl outorisé à procéder, en 2024,

dons les condiiions fixées por décrel. è des emprunls à courl, moyen el long termes
libellés en froncs CFA etlou en toute outre devise. Tout ou portie des obligolions du
lrésor pourroit être substitué por des obligotions émises sur les morchés internolionoux.

Article 33 : ll est prévu, ou litre de lo gestion 2024, des recrulemenls sur

concours, oppels è condidolure. iesis ei enlreliens, d'ogenis pour le compte des
minislères, inslitulions de I'Etoi, colleciiviles lenilorioles et oulres orgonismes publics.

Arllcle 34 : En opplicoiion des disposiiions de I'orlicle 33 ci-dessus. le plofond
d'oulorisoiion des emplois rémunérés dons les ministàes el instituiions por l'Eloi,
exprimé en équivolent lemps plein lrovoillé (ETPT), est fixé pour lo gesiion 2024 è
r03 379.

DEUXIEME PARTIE

MOYENS DES POTITIQUES PUBTIQUES - DISPOSIIIONS SPECIATES ET fINAI.ES

TITRE I

MOYENS DES POTITIQUES PUBTIQUES

I. CREDITS BUDGETAIRES POUR [A GESTION 2024

A- D'sPOS'T'ONS REIAI'YES AU BUDGET GENERAI.

Arllcle 35 : ll esl ouverl ou budgel générol pour lo geslion 2024, des crédils de
poiemeni s'élevonl à2 428 200 millions de froncs CFA comme indiqué dons le iobleou
A onnexé è lo présente loi.

Artlcle 36 : Les crédils de poiemenl ouverts oux ministères el insiiiutions de l'Elot

ou titre des dépenses ordinoires se chiffrent à 1 464 800 millions de froncs CFA et se

réportissent comme suii :

Libellés Monlonl
(en millions de tCtA)

Chorges finoncières de lo delle
Dépenses de personnel

Dépenses d'ocquisiiions de biens et services

Dépenses de lronsferl

2 10 600

s95 885

r85 0t5
473 300

Artlcle 37 : Les crédits de poiemenl ouverls pour lo gesiion 2024, ou litre des

dépenses en copitol, se chiffrenl à 963 4OO millions de froncs CFA et se décomposenl
comme suil :

Monlonl
(en millions de tCfA)

Libellés

58t 784

381 616

+
2

Finoncemeni inlérieur
Finoncemenl exlérieur



Article 38 : Les oulorisolions d'engogemenl (AE) et les crédits de poiement (CP)

ouverls ou lilre de lo gestion 2024 sont réporlis por progromme el dotolion budgétoire,
lels que présenlés ou lobleou B onnexé à lo présenle loi.

8- D'SPOS'I'ONS RELAIIVES AU EUDGE ANNEXE DU FONDS NAT'ONAI DES

RETRA'TES DU 8EN'N

Article 39 : ll est ouvert ou budget onnexe du fonds nolionol des retroiles du
Bénin (FNRB) pour lo gestion 2024, des crédits de poiement (CP) s'élevonl à 100 æ0
millions de froncs CFA comme indiqué dons le tobleou A, onnexé à lo présenle loi.

C- D'SPOS'I'ONS REIAT'YES AUX COMPTES SPEC'AUX DU IRESOR

Article 40 : ll esl ouverl en 2024, ou profil des minislères ou tike des comptes
d'offeclolion spéciole, des crédits de poiement (CP) s'élevont à 23 2OO millions de
ftoncs CFA. conformémeni à lo réporlition du tobleou A onnexé à lo présenle loi.

Article 4l : Le monlont des crédiis de poiemenl (CP) ouverls en loi de finonces

pour lo geslion 2024, ou lilre des concours finonciers de I'Etoi (ovonces ei prêls)

s'élève à l0 000 millions de FCFA.

D. D'SPOSIT'ONS REI.AI'VEs AUX REPORTS DE CRED'Ts

Adicle 42 : Le président de lo République est oulorisé. en cours d'onnée 2024,

à procéder por voie de décrel. Ô des reporis de crédits de 2023 sut 2024, en cos de
nécessité ei dons le respeci de l'équilibre budgéioire voié por le porlemenl.

II- PI.AFOND DES AUTORISATIONS D'EMPI.OIS POUR tA GESTION 2024 PAR

MINISTERE ET INSTITUTION DE t'ETAT

Arlicle 43 : Le plofond des oulorisolions d'emplois rémunérés por I'Eioi ou tiire

de lo geslion 2024, exptimé en équivolent temps plein lrovoillé (ETPT). est réporti por

minislère ei inslitulion de I'Eloi comme suit :

{En ETPT)

Ecort (B-A)
Plolond5
d'emploi
2023 (A)

Plolonds
d'emploi
2024 (s)

SECTION MI NISTERE/INSIIIUTION

434 20414001 ASSEMELEE NATIONALE

Ir85186COUR CONSTITUTION NELLE002

l6]]6 132003 COUR SUPREME

0150 r50CONSEIL ECONOMIAUE FI SOCIAL004

236242HAUTE AUTORITE DE L'AUDIOVISUELLE EI DE LA

COMMUNICATION
005

74 27é006 HAUTE COUR DE JUSTICE

t3
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oo7 MEDIATEUR DE LA REPUBLIQUE 44 44 0

008
COMMISSION ELECTORALE NATIONALE
AUTONOME

74 75 I

00t PRESIDENCE DE LA REPUBLIOUE 394 341 53

AUTORITE DE PROTECTION DES DONNEES A
CARACTERE PERSONNEL

I 5 3

033 36 0
COMMISSION BENINOISE DES DROM DE
L'HOMME

36

036 COUR DES COMPTES 107 58 -49

0l I
MINISTERE DU DEVETOPPEMENT EI DE LA

COORDINATION DE L'ACTION
GOUVERNEMENTATE

403 376 27

012 MINISTERE DE LA JUSTICE EI DE LA LEGISLATION I 300 1 367 67

0r3 MINISTERE DES AFFAIRES EIRANGERES 479 406 73

3 436 -91I0t4 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES f INANCES

MINISTERE DE L'INTERIEUR ET DE LA SECURIIE
PUBLIQUE

12 499 13 179 680

-r44MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DE L'ELEVAGE EI
DE LA PECHE

2191

638 636017
MINIS]ERE DE LA DECENTRALISATION EI DE LA

GOUVERNANCE LOCALE

527 600 730r8 MINISTERE DU IRAVAIL EI DE LA FONCTON
PUBLIQUE

14 240 11280 .2 960019 MINIS]ERE DE LA SANTE

2 196 287020
MINISTERE DÊ t'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE

tA RECH ERCHE SCIENTIFIQUE

16 122 216013962021
MINISTERE DES ENSEIGNEMENTS SECONDÀ IRE,

TECHNIQUE EI DE LA FORMATION
PROFESSIONNELLE

3t 016 -9293t 945022
MINISTERE DES ENSEIGNEMENTS MATERNEL EI
PRIMAIRE

)\)285025

23788 76502é
MINISTERE DES ATFAIRES SOCIALES EI DE LA

MICROFINANCE

t -13MINISTERE DES PEIITES ET MOYENNES ENTREPR§ES

EI DE LA PROMOTION DE L'EMPLOI
028

246 218 28o29 MINISTERE DES SPORTS

r5 848 -'t48r5 996030 MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONATE

3é6 328034
MINISTERE DU TOURISME, DE LA CULTURE EI DES

A RTS

261MINISTERE DU NUMERIQUE EÏ DE LÀ

DIGITALISATION
035

.r88I 585 1 397037 MINISTERE DU CADRE DE VIE EI DES TRANSPORTS

-7'l579038

-2 371105 750 r03 379TOIAI.

14

010

2 525

015

0t 6

I 909

MINISTERE DE L'INDUSTRIE EI DU COMMERCE

124

-38

188

508MINISTERE DE L'ÊNERGIE, DE L'EAU EI DES MINES



TITRE II

DISPOSITIONS SPECIATES ET FINA,tES

t- DtsPostTtoNs sPEctAtEs

Artlcle tl4 : Le ministre chorgé des finonces, ordonnoteur principol unique des
receltes du budget de I'Etot et des opérotions de lrésorerie est outorisé, en cours
d'onnée, è procéder à lo régulotion des engogements de dépenses des ministères et
institulions de I'Etot en fonciion du rythme de recouvrement des receltes budgéloires
et de mobilisotion des ressources de finoncement.

Après oppréciolion du niveou des ressources disponibles sur le compte unique
du trésor et du ryihme de décoissement des dépenses, il peul procéder à une gestion
octive de lo trésorerie.

Artlcle 45 : ll est outorisé ou iilre de lo geslion 2024, des engogemenis por
onticipotion sur les crédits de fonciionnemenl des étoblissements scoloires et
universitoires, oinsi que des postes diplomotiques et consuloires de lo gestion 2025.
Toutefois, ces engogements ne peuveni excéder le quort des crédils ouverts en 2024,
souf ovis fovoroble du ministre chorgé des finonces.

II. DISPOSITIONS FINALES

Arllcle .[6 : Sont obrogées, toutes dispositions ontérieures controires è celles de

lo présente loi.

Artlcle 47 : Lo présente loi, qui entre en vigueur à compter 6u 1er jqnvier 2024,

sero exécutée comme Loi de I'Etot.

Foit è Colonou, le 20 décembre2023

Por le Président de lo République,
Chef de l'Étot, Chef du Gouvernement,

Polrlce TAION.-

Le Ministre de l'Economie
et des Finonces,

Le Ministre du Développement et de lo
Coordinolion de I'Action gouvernemenlole,

â.rr,.-
Abdouloye BIO ICHANE

Ministre d'Etot

^-^CAcdr-_Romuold WA
Miniske d'

D
Elot



Le Gorde des Sceoux, Ministre
de lo Justice et de lo Législoiion,

Yv DETCHENOU

AMPLIATIONS:PR6-AN4-CC2-CS2-C.COM2-HAAC2-CES2-HCJ2-MDC2-MÊr2-MJL2-AUTRES
MINISTERES 20,SGG 4_ JORB ].-
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ANNEXE

DISPOSITIONS MODIFICATIVES DU CODE

GENERAL DES IMPÔTS,/I
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TIVRE I

IMPOTS DIRECTS

TITRE I
IMPOIS SUR I.E REVENU

CHAPITRE I

rMPor suR r.Es soctÉrÉs (ts)

sEcÏoN I
CHAMP D'APPI.ICATION

sous-sEcTtoN 3

TERRITORIATITE

Arllcle 6 : I ) L'expression « éioblissement stoble » dêigne une inslollolion fixe
d'offoires por l'iniermédioire de loquelle I'enlreprise exerce loul ou poriie de son
octivilé.

2) Constituent nolommenl des éloblissements slobles :

o) un siège de direction ou d'exploilolion ;

b) une succursole ;

c) un enlrepôl, y compris lorsqu'il est mis à lo disposition d'une penonne
pour stocker les morchondises d'oulrui ;

d) un bureou ;

e) une usine ;

f) un otelier ;

g) une mine, un puits de pétrole ou de gcz, une corriàe ou oulre lieu
d'exirociion de ressources nolurelles ;

h) une instollolion ou structure servont à lo prospection ou à l'exploiloiion de
ressources noturelles ;

3) à l0) sons chongement.

sEcTtoN 2

DETERMINATION DU BENEFICE IMPOSABI.E

sous-sEcTtoN 2

PRODUIIS IMPOSABI,ES

PARAGRAPHE 4

REGIME DES PTUS.VATUES

Arllcle l9 : I ) el 2) sons chongemeni

3) Nonobsloni les dispositions cidessus, les plus-volues conslotées à I'occosion
u'+de lo réévoluotion du bilon des entreprises publiques opéronf dons les secteurs.jug

17



SECTION 3

CAI,CUT DE I'IMPOT

Article 47 : l) à 3) sons chongemenl.

4) En ce qui concerne le commerce de véhicules d'occosion el de cerioins
produils de gronde consommolion, le monlont el les modolilés de perceplion de
l'impôt minimum sont ixés por voie réglemenloire. Pour les véhicules d'occosion, cel
impôt minimum dû por l'importoieur et exigible por véhicule vendu esl libéroloire.

5) et 6) - sons chongement.

sEcTtoN 4

DECTARAIION ET PAIEMENT

sous-sEcroN r

OBI.IGATIONS DEC I.ARATIVES

Arlicle 50: Les coniribuobles visés à I'orticle 49 ci-dessus doiveni déposer, à
I'oppui de leur déclorotion onnuelle :

1) les documenls oyonl servi à l'éloblissemeni de leur bénéfice de l'onnée ou
de I'exercice précédent, noiommenl :

o) les élots finonciers onnuels comprenont le bilon, le comple de résulioi,
le lobleou des flux de trésorerie, oinsi que les noles onnexes, étoblis el présenlés
conformémenl oux dispositions des orticles 25 à 34 de l'ocie uniforme de
l'Orgonisotion pour l'hormonisotion en Afrique du droit des offoires relotif ou droil
compioble et à l'informotion finoncière. Pour les étoblissemenls de crédil el de
microfinonce, les ocleurs des morchés finonciers. les sociélés d'ossuronce el de
réossuronce, les orgonismes de sécurilé el de prévoyonce sociole el les entités à bul
non lucroiif non ossujetlies ou système comptoble de l'Orgonisotion pour
l'hormonisolion en Afrique du droil des offoires, les étols finonciers sonl éioblis el
préseniés suivont le référenliel comploble spécifique opplicoble è choque secteur
d'oclivilés;

b) lo lisie détoillée por cotégorie des ftois généroux ;

c) le tobleou des omorlissemenls et des provisions constituées por
prélèvemenl sur les bénéfices ovec I'indicotion précise de l'objet de ces
omortissemenis el provisions ;

d) un relevé des venies des élémen1s figuront à I'oclif du bilon.

2) è 8) sons chongement. Jt
ï

t8

prioriloires por le gouvernemeni peuvenl bénéficier d'une exonérolion donl les

modolilés sonl définies por orrêté du miniske chorgé des finonces.



SECTION 3

CATCUI. DE I.'IMPOT

Artlcle 64 : l) Le monloni de I'impôl ne peui êlre inférieur è un minimum de
perception égol à 1,5 % des produiis encoissobles lels que définis à l'orticle 47 du
présenl code.

2) Por dérogotion oux dispositions du porogrophe I du présent orticle :

o) el b) : sons chongemeni

c) le monlont et les modolités de percepiion de I'impôl minimum sont fixés
por voie règlemenioire en ce qui concerne le commerce de véhicules d'occosion ei
de cerloins produils de gronde consommoiion. Pour les véhicules d'occosion, cei
impôl minimum dû por I'importoleur el exigible por véhicule vendu esi libéroioire.

Le resle sons chongemenl.

sEcTroN 4

DECI.ARATION ET PAIEMENT

Article 66 : L'impôl sur les bénéfices d'offoires esl décloré et poyé comme en
moiière d'impôt sur les sociélés. Les personnes moroles non soumises à l'impôl sur les

sociétés effeclueni pour le compte de leurs ossociés le poiemenl de l'impôl sur le
bénéfice des offoires dons les condiiions prévues à I'orlicle 5l du présent code.

CHAPITRE 3

IMPOT SUR I.E REVENU DES CAPITAUX MOBITIERS (IRCM)

SECTION I
CHAMP D'APPI.ICATION

PARAGRAPHE 2

AAAORTISSEMENT DE CAPITAT

Artlclê 73 : I ) Sonl exonérés de l'impôt sur le revenu des copiloux mobiliers :

o) et b) sons chongemenl.

c) les réportilions présentoni pour les ossociés ou oclionnoires, le coroclère
de rembounement d'opport ou de primes d'émission. Iouiefois, une réportilion n'esl
réputée présenier ce coroclère que si lous les bénéfices et les réserves oulres que lo
réserve légole onl été ouporovoni réporlis. Pour l'opplicolion de lo présenie

disposition, les omortissemenls el les provisions non odmis en déduction pour le colcul Jr
T.

t9

sous-sEcTtoN 2

EXONERATIONS



de l'impôl sur les sociétés sonl ossimilés à des bénéfices. Ne soni pos considérées
comme des opports, les réserves incorporées ou copilol ei les sommes incorporées ou
copiiol ou oux réserves (primes de fusion ou de scission) à l'occosion d'une fusion ou
d'une scission de sociélés ou d'un opporl porliel d'ociifs donnonl lieu à l'olhibution de
lilres oux ossociés.

2) sons chongemenl.

CHAPITRE 6

|MPOI SUR tES TRATTEMENTS ET SAtAtRES (tTS)

sEcIoN 2
DEÏERMINAIION DE I.A BASE D'IMPOSITION

Artlcle 123 i l) à 3) sons chongement.

4) Pour le personnel de moison, les ovonloges en nolure sonl évolués
forfoiloiremenl pour choque mois en divisonl por deux (2) les lorifs prévus ou
porogrophe 3 ci-dessus.

CHAPITRE 7

REIENUES A I,A SOURCE

SECTION I
ACOMPTE SUR tMpOT ASSTS SUR rES BENEFTCES (AtB)

sous-sEcTroN 2
CATCUT DE I.'ACOMPTE ET IMPUTATION

Arlicle 133 : 1) à 3) sons chongement.

4) Le monionl des ocompies sur impôl ossis sur les bénéfices qui n'o pu être
intégrolemenl déduil ou 3l décembre est impulé en I'ocquil de I'impôl sur les

bénéfices, les ocomptes ultérieurs el les oniérés d'impôl sur les bénéfices s'il en existe.

5) sons chongement.

sEcTtoN 3

RETENUE SUR TES REMUNERATIONS DUES AUX PRESTAIAIRES NON.RESIDENIS

Arllcle l4l : Alinéo I et 2 : sons chongemenl.

Alinéo 3 : SonT dispensées de cetle retenue, les rémunérotions venées en
conlreportie des preslolions ortisliques el cullurelles..{L

['
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TITRE 2

TAXES SUR I.E PATRIMOINE

CHAPIIRE I
TAXE TONCTERE UNTOUE (TFU)

sEcTtoN I
CHAMP D'APPTICATION

sous-sEcTtoN 2
EXONERATIONS

Article 154: l)sons chongemenl.

2) Pour bénéflcier de l'exemplion lemporoire, le propriéioire odresse ou service
des impôls, dons I'onnée de I'ochèvement des trovoux ou de lo première utilisoiion
des construciions nouvelles, oddiiions de constructions ou reconslruclions el ou plus

lord ovonl 1s 1e. jonvier de l'onnée suivoni celle de ceT ochèvemenl ou de ceTle
utilisolion, une letire, occompognée d'une copie du permis de construire. ll oltesle
de so quolilé de propriéToire por le litre foncier.

En oucun cos, l'exemplion iemporoire ne peui êlre occordée si le propriéloire
n'esI à jour de lo loxe foncière unique due à roison de l'immeuble préexislont.

À défoul de déclorolion dons le déloi, les consTructions, les oddilions de
consiruclions et reconstruciions soni imposées définitivement dès le 1 e.. jonvier de
l'onnée de leur découverle.

3) L'exemplion ne concerne que lo résidence principole ei ne peui ê1re

occordée qu'une seule fois à lo même personne.

sEcIloN 3

TAUX DE TA TAXE

Article 159 : I ) et 2) sons chongement

3) supprimé

CHAPIÏRE 2

TAXE SUR tES VEHICUTES A MOTEUR

Article 167 :Sonl exempiés de lo loxe sur les véhicules à moleur :

1) les véhicules immolriculés ou nom du corps diplomotique. du corps

consuloire, des orgonisotions inlernotionoles relevont du syslème de I'Orgonisotion

des Notions unies, des orgonismes inler-Élots el fondolions à coroctère internoiionol ;-j[_-

21



2) les véhicules immotriculés ou nom des orgonismes internotionoux et des

orgonisotions non gouvernemenToles internotionoles oyont signé un occord de
siège ovec lo République du Bénin.

TITRE 3

AUTRES IMPOTS DIRECTS EI TAXES ASSIMITEES

CHAPITRE I
IAXE PROFESSIONNETI,E SYNTHEIIAUE (TPS)

sEcTtoN 2
CAI.CUI" DE T'IMPOT

Arllcle 183 : I ) et 2) sons chongemenl.

3) il esl perçu en sus du moniont de I'impôt. un prélèvemenl d'une redevonce
de quolre mille (4 00O) froncs CFA ou profit de lo société nolionole de rodiodiffusion
et télévision ;

4) sons chongement.

CHAPITRE 2

VERSEMENT PATRONAI SUR SATAIRES (VPS)

Arlicle 192 :Sont offronchis du versemenl potronol sur soloûes :

1) les représentotions diplomoliques et orgonisotions inlernotionoles ;

2) les contribuobles ossujeitis à lo toxe professionnelle synlhétique ;

3) les entreprises nouvelles régulièrement créées ou litre de leur premier exercice,
pour l'emploi de soloriés de noiionolilé béninoise ;

4) les personnes visées à l'orticle I 9'l ci-dessus pendont deux (2) ons sur les

rémunérotions versées ou tike du premier emploi du solorié de nolionolilé béninoise. à

compter de lo dole d'embouche et à condilion que le solorié soit décloré è lo coisse

nolionole de sécurilé sociole ;

5) les personnes physiques ou moroles promotrices d'oclivités sporlives ou

ortistiques pour les rémunérotions versées oux sportifs professionnels el oux ortistes, dons

lo limite de quotre (4) fois le soloire minimum interprofessionnel goronti ;

6) les personnes physiques ou moroles pour les rémunérotions versées oux

stogioires dons les condiiions prévues à I'orlicle 120 du préseni code.

7) les employeurs domesliques soloriés ou non pour les rémunéroiions versées

oux employés domestiques, lels que définis por les lois et règlements régissont lo

sécurité sociole en République du Bénin. Le bénéfice de l'exonérolion est subordonné

è lo déclorotion et ou poiemeni des colisolions à lo coisse notionole de sécurité

'4,t-
sociole.
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Les dispositions du préseni orticle ne s'oppliquenl pos oux ossocioiions et
orgonismes sons bui lucrotif ne bénéficiont pos d'une exonérolion expresse.

CHAPITRE 3

CONTRIBUTION DES PATENTES ET DES TICENCES

SECTION I

CONTRIBUTION DES PATENTES

sous sEcIroN 2

CAICUI. DE I.A PATENTE

Article 199: I ) sons chongement.

2) Supprimé.

CHAPITRE 4

TAXE DE DEVETOPPEMENT DU SPORT

Arllcle 220 : l) Lo bose d'imposilion est consiituée por le chiffre d'offoires hors
toxes de I'onnée précédente.

2) Le loux de lo toxe est flxé à 0.1 %.

Au cos où le montonl invesli n'olteini pos celui de lo toxe è ocquiiier, le solde
esi dû.

3) Lo ioxe est déduciible de I'ossielte de I'impôl sur les bénéfices el poyée dons
les conditions prévues por les dispositions de I'orlicle 5l du présent code.

CHAPITRE 5

TAXE D'ENLEVEMENT DES ORDURES MENAGERES (TEOM)

Arlicle 221 : ll esl insliiué une loxe d'enlèvemeni des ordures ménogères (TEOM)

due por les occuponls des immeubles el propriélés soumis à lo toxe foncière unique ou
qui en sonl exonérés en opplicotion de l'orticle 153 du présenl code.

Artlclre 222: Le torif, les modolilés de recouvremenl ei I'offecloiion de celte ioxe
sonl précisés por voie réglementoire

+
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UVRE 2

IMPOTS INDIRECTS

TITRE I
TAXES SUR tE CHIFTRE D'AFFAIRES

CHAPIIRE I

TAXE SUR rA VAT.EUR AJOUTEE (rVA)

sEcTtoN 3
BASE D'mPOSITION EITAUX

sous-sEciloN r

BASE D'IMPOSITION

CHAPIÏRE 2

TAXE SUR tES ACTIVITES TINANCIERES ET ASSURANCES (TATA)

sEcTtoN I
CHAMP D'APPTICATION

Arlicle 264 : Lo ioxe sur les oclivités finoncières et ossuronces esl ossise sur :

1 ) sqns chongement ;

2) les rémunérotions perçues sur les opérolions finoncières réolisées en
République du Bénin, nolommenl les commissions et les intérêis perçus sur les crédils,
prêts, ovonces, engogemenis por signolure ei les lronsferts boncoires d'orgenl à
I'exclusion des lronsferls ropides :.{,

T''
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Article 238 i l) Pour les opérotions d'entremise effecluées por les ogences de
voyoges el les orgonisoieurs de circuiis iourisliques. lo bose d'imposilion esl constituée
por lo morge, définie comme élont lo différence enlre le prix toules loxes comprises
poyé por le client el le prix toules loxes comprises focturé à l'ogence ou à
l'orgonisoteur por les lronsporleurs, les hôleliers, les reslouroteurs, les orgonisoteurs de
spectocles et les outres ossujettis qui exéculent molériellement les services utilisés por
le clienl.

2) Sur oplion, pour les oclivités de reslourotion eI ossimilées eI les octivités de
lronsformoiion des produils locoux, lo bose d'imposilion est lo morge déierminée por
opplicolion d'un ioux fixé por orrêlé du miniske chorgé des finonces. L'oplion pour
l'imposilion sur lo morge doil êlre exercée ovont le le,ionvier de l'onnée d'imposilion.

3) Les ossujeltis qui ocquillenl lo toxe sur lo voleur ojoulée sur lo morge ne
peuveni pos déduire lo loxe sur lo voleur o.iouiée d'omonl.



o) les commissions sonl constiluées por lo rémunérolion pour services
rendus. ll s'ogit notommeni :

. des commissions de tenue de compte ;

. des frois de présentoiion d'effels à I'occepiolion ;

. des frois d'encoissemenl d'effets non domiciliés ;

. des commissions perçues à l'occosion d'opérolions porlont sur des voleurs
mobilières, à l'exceplion des droits de gorde des tikes ei des frois de geslion de
porlefeuille ;

. des commissions de plocement des titres (oclions el obligoiions) ;

. des profits lirés des opérotions de chonge.

b) les intérêts perçus sur les crédils à lo clientèle comprennent :

. les crédits oux entreprises ;

. le finoncemenl du commerce extérieur;

. les crédils immobiliers ;

. les crédils non immobiliers oux porticuliers ;

. les engogements por signoture, nolomment les occords de refinoncemenl
donnés en foveur ou reçues d'inlermédioires finonciers et des ouvertures de crédits
confirmées à lo clientèle ;

3) toutes ouires rémunérotions d'opérotions non expressément comprises dons
les exonérolions prévues à I'oriicle 265 du préseni code ;

4) les controfs d'ossuronce.

Artlcle 265 : Sont exonérées de lo loxe sur les octivités finoncières el
ossuronces :

l) à 9) sons chongemenl;

l0) les controts d'ossuronce vie ei molodie ;

I I ) sons chongemeni ;

12) les opérolions de lronsferl ropide d'orgent, soumises à lo toxe sur lo voleur

oioutée..J,' aÿ1
I
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TITRE 3

AUTRES IMPOTS I NDIRECTS

CHAPITRE 2
CONTRIBUTION AU DEVE[OPPEMENT TOCAT

sEcTtoN't

CHAMP D'APPTICATION

Artide 297 i Sont ossujettis à lo conlribution ou développement locol :

l) à 5) sons chongemeni.
6) les exploitonts de produits miniers {substonces de corières) ;

7) et 8) sons chongement.

sEcTroN 2

TARIF

Arlicle 300 i l) Les torifs et les toux de lo contribulion ou développement locol
sont de :

- tirets i à l6) sons chongement ;

- tiret l7 : 200 à 500 froncs por mètre cube de substonces de conières
tronsporiées relevont de lo coiégorie A du code minier ;

- tiret i8: 2 000 à 5 000 froncs por comion de substonces de conières
tronsportées relevont des cotégories B et C du code minier ;

- tiret l9 :5% d 1O% des receiies brutes encoissées por les exploitonts des porcs
notionoux, musées eT outres sites touristiques ;

- tiret 20 : I è 5 froncs CFA por jeune plont vendu ;

- tiret 21 : I à 5 froncs CFA por litre d'eou minérole vendue;

- tiet 22: '10 à 20 froncs CFA por mètre cube (m3) d'eou prélevée pour les eoux
de surfoce.

Le reste sons chongemeni. {'
+<
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UVRE 3

ENREGISTREMENT - TIMBRE

TITRE I
DROITS D'ENREGISTREMENT

CHAPITRE 3

FIXATION DES DROITS

sEciloN I

MUTAIIONS

sous-sEcTtoN I
MUTATIONS D'IMMEUBTES

Artlcle 331 i l) Soni soumises à un droit de 5 %, les mutolions Ô lilre onéreux

d'immeubles, de droits réels immobiliers ou de porls de sociélés à prépondéronce
immobilière ou sens de I'orlicle 109 du présenl code.

Toutefois. soni enregislrés grolis :

o) les octes de mutolion d'immeubles foiis ou nom des sociétés commercioles
ou induslrielles pour des tronsoclions ne dépossonl pos cinquonle millions (50 000 000)

de froncs CFA. Les immeubles doni les mutotions ont éié enregislrées dons ces

condilions doivent êlre détenus por Io société cessionnoire pendoni ou moins dix ('l 0)

ons. Lo cession ovont I'expirotion de ce déloi donne lieu è I'exigibilité immédiole des

droils non ocquillés péoloblemenl, ovec opplicotion de lo sonction prévue oux

orticles 487 ei 488 du présent code ;

b) les venles à crédit et locolions-venles de moisons ou d'opporlemenls donl
le prix ou lo voleur vénole uniloire ne déposse pos six millions (6 000 000) de froncs CFA.

le prix du lenoln lui-même élont loxé ou torif ordinoire des mutotions immobilières.

l) à 4) sons chongement

sEcIloN 5

MARCHES PUBTICS

2) sons chongement.{
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Article 346:l) Sont ossujetiis è un droit de | %, les bons de commonde et

morchés publics doni le prix doil êlre poyé por l'Éiot. les colleciivilés locoles, les

éioblissemenls publics. les socié1és d'Élol ei oulres personnes ossimilées. Ce loux est

réduit ô 0,5 % pour les morchés oyonl un prix d'ou moins vingi (20) milliords de froncs

CFA.

Le droil esl liquidé sur le prix hors toxes ou sur l'évoluolion des lrovoux,

fournitures, ouvroges ou services imposés à l'oiiributoire qui en règle le montonl.



TIVRE 4

DISPOSITIONS GENERATES

TITRE I

OBTIGAIIONS DES CONTRIBUABTES

CHAPITRE I

IDENIIFICATION DES CONTRIBUABTES

SECIION I

IMMATRICUTATION IISCAI.E ET IDENTIIICATION DES BENEFICIAIRES EIIECTITS

DES PERSONNES MORATES ET DES CONSIRUCIIONS JURIDIQUES

sous-sEcTtoN I

IMMATRICUTAIION IISCATE

Artlcle 460 : l) et 2) sons chongement.

3) Doivenl foire l'objel d'une déclorotion dons les trenie (30) jour:s suivonl lo
dote de modificotion :

o) pour les personnes moroles : louie modificotion de lo roison sociole, de lo
forme juridique, de l'objei, de lo durée, du siège sociol ou du lieu de son principol
étoblissement ; d'ougmentoiion, de réduciion ou d'omortissement du copilol,
d'émission, de remboursement ou d'omorlissemeni d'emprunis représeniés por des
tikes négociobles, de remplocement d'un ou plusieurs dirigeonts ou géronts ou, dons
les sociélés doni le copitol n'esI pos divisé en ociions, d'un ou plusieurs ossociés;

b) pour les personnes physiques : loute cession. cessoiion, et/ou chongemenl
du lieu d'exercice de I'ociivilé.

4) Lo déclorolion prévue ou porogrophe 3 ci-dessus esl odressée ou remise ou
service des impôls donl le demondeur relève.

Article 461 : I ) Les opérotions ci-oprès ne peuvent êlre effecluées que sous

réserve de présentolion d'un numéro d'identifioni fiscol unique :

o) I'ouverture d'un compie ouprès des éloblissemenls de crédil et de
microfinonce. Sont ossimilées è un compte ou sens du présent orlicle, les cortes de
débil prépoyées rechorgeobles ;

b) lo souscription de tout ÿpe de conirot d'ossuronce;

c) les conirols de b,ronchement ou d'obonnemeni oux réseo ux d'eou et/ou
d'éleclricilé;

d) l'immoiriculoiion foncière ;

e) l'ogémenl à une profession réglemeniée. {
T1
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Les personnes physiques ou morores offroni les services ci-dessus meniionnés
sonl lenues d'exiger de leurs clients ou usogers le numéro d'idenlifiont fiscol unique
ovont toule opérolion ovec ces derniers. pour les comptes boncoires ouverts ou profit
des mineurs oinsi que les conirols d'ossuronces souscriis pour ces derniers, il est exigé
le numéro d'identifionl fiscol unique du signoloire du compte ou du souscripteur.

2) Nul ne peui exercer lo profession d'importoteur ou d,exportoleur ou obtenir
de licence ou d'outorisolion d'imporloiion ou d'exporlolion s'il n'est immoiriculé à
I'ideniifiont fiscol unique, ô jour de ses obligotions déclorolives, de poiemenl el de
lenue de comptobililé.

Le numéro d'identifionl fiscol unique el lo corte d,importoteur sont personnels
et ne doivent êlre uiilisés que pour l'enlèvemeni de ses propres morchondises ei
ouires biens. En cos d'usoge frouduleux du numéro d'identifionl fiscol unique ou de lo
corte d'importoleur d'oulrui pour l'imporloiion de morchondises, le commissionnoire
ogréé en douone est solidoirement responsoble du poiemenl des imposilions
subséquenies, sons préjudice des sonctions prévues à I'orticle 49S porogrophe 3 du
préseni code el des poursuiies pénoles à l'enconlre des ouieurs.

3) ll est foit obligotion è loutes personne physique ou morole qui réolise des
opéroiions d'importotion, de tronsit ou d'exporloiion de biens ei de morchondises
sous forme de « groupoge » pour le comple d'oulrui, de détenir et de communiquer
oux ogenls de I'odminishotion des douones, lo liste nominotive, les odresse eI numéro
d'idenlificotion fiscole des imporloteurs et expédileurs effectifs de ces biens, leurs
quontilés el leurs voleurs, sous peine des sonciions prévues à l'orticle 495 porogrophe
3 du présent code.

Ces informolions sont communiquées por lo direclion générole des douones à
l' odminislrolion fiscole.

sous-sEcTtoN 2

IDENTIFICATION DES BENETICIAIRES EFTECTITS DES PERSONNES MORAI.ES ET DES

CONSTRUCTIONS J URIDIQU ES

Arllcle 462 : I ) Au sens du présent orticle :

o) les personnes moroles s'eniendent des perconnes moroles de droil béninois
el des personnes moroles élrongères résidoni è des fins fiscoles en République du
Bénin;

b) les construclions juridiques s'enlendenl des fiducies, lrusts, ou loutes outres
constructions juridiques similoires étoblis en République du Bénin ou non, dont le
geslionnoire esl résidenl ou délient un octif en République du Bénin ;

c) le bénéficioire effeclif d'une personne morole ou d'une conslruction
juridique désigne lo ou les personnes physiques qui exercent en dernier lieu un contrôle
effeclif sur une personne morole ou une conslruciion juridique. L'expression « exercent
en dernier lieu un contrôle effeclif » désigne les situotions où le conlrôle est exercé
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direclement ou indireclemenl, seul ou conjointemeni, y compris por le biois d'une
choîne de personnes moroles ou de conslruclions.juridiques.

2) Les personnes moroles et les gesiionnoires de conslruclions juridiques de droil
béninois ou éironger, qu'ils soieni ou non soumis è I'impôt sur les sociéiés ou à I'impôt
sur les bénéfices d'offoires, doivent idenfifier leurs bénéficioires effeciifs ei ienir, en
République du Bénin. un registre octuolisé à cei effei.

3) Le registre des bénéficioires effeclifs coniienl les informoiions odéquoles,
exoctes el ociuolisées relolives è :

- l'identité des bénéficioires effeclifs ;

- lo noiure, les modoliiés ei l'étendue du conlrôle exercé sur lo personne

morole ou lo conslruclion juridique ;

- lo dote à loquelle lo ou les personnes physiques sonl devenues, ou onl
cessé d'êlre, des bénéficioires effeclifs de lo personne morole ou de lo conslruclion
juridique.

4) Toui bénéficioire effeclif d'une personne morole ou d'une consiruclion
juridique, el toule personne morole ou conslruction juridique délenoni direclemenl
ou indirectemenl une porlicipolion dons une personne morole ou inlervenonl dons

une conslruclion juridique, sont tenus de fournir oux personnes visées ou porogrophe

2 du présent oriicle, sur demonde ou non, louies les informolions et pièces justificolives

nécessoires à I'idenlificolion des bénéflcioires effeclifs. En cos de chongemeni de

bénéficioires effectifs, ils doiveni fournir lesdiles informolions et pièces dons un déloi

de quinze (15) jours. Toui monquement Ô ces obllgolions de tronsmission doit êfre

décloré è l'odminisirotion fiscole por les personnes visées ou porogrophe 2 ci-dessus

dons un déloi de kenle (30) jours.

5) o) Les informotions conlenues dons le regislre des bénéficioires effeclifs et les

pièces luslificoiives reloiives è un bénéficloire effeclif sont conservées pendont une

d urée minimole de dix ( l0) ons suivonl lo fin de I'on née o u cours de loquelle ce dernier

o cessé de l'êlre. ou suivoni lo fin de I'onnée de cessolion de lo personne morole ou

des fonclions des geslionnoires des consiructions juridiques.

b) L'obligotion de conservolion du regisire incombe :

- pour les personnes moroles. oux dirigeonts de lo personne morole, y

compris loule penonne oyoni le pouvoir d'ogir ou nom ei pour le comple de lo

personne morole dons lo phose de cessotion de celle-ci, ou ô leur représentont en

République du Bénin pour les personnes moroles élrongères ;

- pour les conslruciions iuridiques. oux gesf ionnoires résidont en République

du Bénin ou, lorsqu'ils résidenl à l'éironger, è leur représenioni en République du

Bénin.

6) Les personnes visées ou porogrophe 2 ci-dessus sont lenues de déclorer à

I'odminislroiion fiscole, ou moyen d'un formuloire fourni por elle, les renseignemenls

relolifs è leurs bénéficioires effeclifs : 1Y
30



o) ou moment de leur immolriculotion, pour les personnes moroles soumises
à cette obligotion en vertu du présenl code, ou dons les trente (30) iours qui suivenl
leur constilution, pour les oulres personnes moroles, ou leur désignotion comme
gestionnoire, pour les constructions .iuridiques ;

b) ou plus lord, le 30 ovril de choque onnée, en même lemps que lo
déclorotion de résultoi, pour les personnes moroles el les construciions juridiques
soumises à l'impô1 ;

c) dons les lrente (30) iours qui suivenl le momenl où les personnes visées
ou porogrophe 2 ci-dessus onl pris connoissonce ou ouroient dû prendre
connoissonce de l'événemenl qui rend nécessoire lo modificolion des informolions
sur les bénéficioires effeciifs.

7) Toul monquement conslolé à I'une quelconque des obligolions visées ou
présenl orlicle, y compris lo communicqtion ou lo décloroiion d'informotions ou
documenls inexocls ou incomplets, esl sonciionné dons les conditions prévues por
l'orticle 496 porogrophe 4 du présent code.

8) Un octe réglementoire fixe les conditions e1 modolilés d'opplicotion du
présenl orticle.

sEcTtoN 3

REPRESENIATION DES CONTRIBUABTES

Article 4ô5 : I ) o) ei b) sons chongemenl.

c) se conformer oux obligotions complobles et de dépôt des étots finonciers,
en indiquonl les nom el odresse du ou des comptobles ou experts chorgés de lenir
leur complobilité.

Le représentonl oinsi désigné esl lenu à toutes les obligotions déclorotives et
de poiement des impôts, droils et ioxes dus por l'enireprise représenlée. A défout de
lo désignoiion d'un représentoni, les membres étoblis en République du Bénin, des
groupemenls momentonés d'enlreprises, oyoni en leur sein une ou plusieurs

entreprises non-résidentes. sonl réputés constiluer les représentonls de celles-ci.

2) sons chongemenl. .,fi

T
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CHAPITRE 2

OBTIGATIONS DECTARATIVES

sEcïtoN 2

DECTARATIONS ANNUEttES

sous-sEcIroN 6

DECTARATION DES ENTREPRENEURS DU SECIEUR DU BATIMENT EI DES

IRAVAUX PUBI.ICS

Article 474 : I ) Les enlrepreneurs du secleur du bôliment et des lrovoux publics
joigneniè leur déclorotion onnuelle de résullol, un étol précisonl l'ideniiléel l'odresse
exocle de leurs sous-iroitonls, oinsi que le monloni el lo nolure des trovoux qui leur

onl été confiés I'onnée précédente. Un étol comportont les mêmes indicolions est

étobli el lronsmis pour les cotroilonts ou membres de groupemenis, y compris les

coiroilonls non+ésidents en République du Bénin.

2) sons chongement.

SECTION 3

DECTARAIIONS EN CAS DE CESSION, CESSATION, SUSPENSION, TRANSTERT

ET DECES

Article 476 : I) Iouie cessolion d'octivité ou cession d'une entreprise soumise à

I'impôl sur les socéiés ou à l'impôi sur les bénéfices d'offoires foil l'obiel d'une
informotion préoloble, por écrit ou por voie élecironique, odressée à I' od minisirotion

fiscole trois (3) mois ovoni le jour de lo cessotion ou de lo cession.

En cos de cessotion d'octivité, lo leilre d'informolion indique les nom, prénoms

ou roison sociole ei odresse de I'exploilonl. oinsi que lo doie d'effet de lo cessofion.

Lorsqu'un coniribuoble met fin à so porticipolion à un groupemeni momenioné
d'enireprises ou si les octiviiés d'un iel groupemeni ou ossociotion sonl ochevées. le

mondoloire du groupemeni esi ienu d'informer I'odministrotion fiscole dons les formes

el délois prévus ou présent porogrophe.

Lorsqu'il s'ogit d'une cession, lo lellre odressée ô I'odminislrolion fiscole esl

onnexée à I'ocie de cession ei menlionne obligoioiremenl les nom, prénoms ou

roison sociole el odresse du cédont et du cessionnoire, oinsi que lo dote d'effei de lo

cession.

2) ô 4) sons chongemenl.
ÿ
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Article 485 : I ) Le défoui de produciion dons les délois prescrils d'une
déclorolion ou d'un ocle comporiont indicolion d'éléments à retenir pour l'ossielie

ou lo liquidotion d'un quelconque impôl enlroîne I'opplicolion d'une pénolilé de
retord de 207o sut le monioni des droils mis à lo chorge du conkibuoble ou résullont

de lo déchrolion ou de I'ocle souscrit lordivemenl.

Cette pénolilé est égolement opplicoble ou coniribuoble qui n'o pos fourni à

I'oppui de so déctorotion, les documenls donl lo production est exigée por les orticles

50 et 66 du présenl code ou o fourni des renseignemenis inexocts ou incomplels.

2) el 3) sons chongement.

SECIION 5

SANCTIONS DES OBTIGATIONS GENERATES DES CONTRIBUABTES

sous -sEcIloN I

SANCTION DES OBTIGATIONS D'IDENTIFICATION DES CONTRIBUABTES

Artlcle4l5: I ) sons chongemenl.

2) Une omende fiscole de cent mille (100 000) ftoncs CFA est opplicoble à loul

conlribuoble qui n'o pos souscrii ou o souscrii hors déloi lo déclorotion prévue ou

porogrophe 3 de l'orticle 460 du présent code.

Celle omende esl porlée Ô deux ceni mille (200 000) froncs CFA en cos de

défoui de souscriplion de lo déclorolion dons un déloi de trenle (30) jours suivont mise

en demeure.

2) sons chongement. J

*

IITRE 2

SANCTIONS

CHAPITRE 2

SANCIIONS FISCAI.ES

sEcTloN I
PENAI.ITES D'ASïEITE

sous-sEcTtoN r

DETAUT OU REIARD DE DECI.ARATION
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sous-sEcTroN 2

SANCTION DES OBTIGAIIONS DECTARATIVES

Article 4t6 : l) à 3) :sons chongemenl.

4) Une omende d'un million (l 0O0 000) de froncs CFA esi opplicoble en cos de
défout de renseignemenl ou d'obsence de I'un quelconque des élémenls constiiulifs
des étols finonciers.

ll en esl de même pour les contribuobles qui n'onl pos solisfoil oux exigences
de I'orticle 462 du présent code. Celle omende n'esl opplicoble qu'oprès le défout
de régulorisolion dons les huii (8) jours d'une mise en demeure odressée ou

coniribuoble.

En cos de récidive, le montoni de l'omende esl porté à deux millions (2 000 000)

de froncs CFA.

5) el 6) sons chongement.

IITRE 3

RECOUVREMENT DE I.,IMPOT

CHAPITRE 3

POURSUIIES

sEcTloN 4

CONTESTATION DES POURSUITES

Artlcle 642 : l) Lorsque le conkibuoble élève des contesioiions relotives è lo régulorité

en lo forme des ocles de poursuiles, il en soisii le direcieur générol des impôts dons les

dlx (10) jours à compier de lo nolificotion de I'ocle.

2) L'odmlnislrotion se prononce sur Io contesiolion, dons un déloi de henle (30)

jours oprès so réception.

3) En l'obsence de réponse ou en cos de réponse insolisfoiso nle. le

conlribuoble conserve le droit de porler lo coniestolion devont lo .iuridiction

compélente du lieu de situotion des biens soisis dons un déloi de dix (10) jours'

Le iuge stotue ou plus tord un mois oprès so soisine.

Attlcle ô43 : I ) Toule conlesiolion poriont sur l'exislence de I'obligoiion, so

quotilé ou son exigibililé constiiue une opposilion Ô conTrointe. Elle esi portée

préoloblemenl devonl le direcleur générol des impôls dons un déloi de quinze (15)

jours ô compier de lo dole de noiificoiion du premier ocle qui procède ô celie
controinte. J+
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2) le Directeur générol des impôls ou son représenlont slotue dons un déloi de
lrente (30) jours oprès lo réception de lo conleslolion.

3) En I'obsence de réponse ou en cos de réponse insotisfoiso nle, le

conlribuoble dispose d'un déloi de dix (i0) iours pour porler lo conieslolion devonl Io

juridiclion compétenie du siège de lo recelte oyont enirepris les poursuiles.

4) Ioutefois, Iorsqu'un tiers, mis en couse en verlu de disposilions de droii
commun, contestero son obligotion à lo deite du contribuoble suivont un lilre
exécuioire, lo juridiclion odminisirolive surseoiro à stoiuer jusqu'à ce que lo juridiciion

civile oil tronché lo question de I'obligoiion.

Lo juridiction civile esi soisie, ô peine de nullilé. dons les sepl (07) jours de lo
décision de sursis à stoluer.

5) Les liers solidoires et tiers délenleurs sont poursuivis comme les contribuobles
eux- mêmes et sont soumis à lo même procédure dons le cos d'opposiiion è poursuites

ou à conirointe.

CHAPITRE 4

GARANTIES DE RECOUVREMENT

sEcTroN 3

SOTIDARITE DE PAIEMENI

Article 653 ll) Le propriéloire d'un fonds de commerce esl solidoiremenl

responsoble ovec I'exploilonl du poiemeni des impôts étoblis à roison de
l'exploiiolion de ce fonds.

2) Les personnes physiques ou moroles utilisokices de personnel iniérimoire, soni

solidoiremenl responsobles du poiemeni des impôts sur les soloires ovec lo société de
plocemenl de lo moin d'ceuvre. {l"f'
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